АДМИНИСТРАЦИЯ ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.04.2011                                                                                 № 210
с.Топчиха
Об организации  в 2011 году отдыха

детей, их  оздоровления и занятости

В целях реализации постановления Администрации Алтайского края от 14.01.2011 № 177 «Об организации в 2011-2013  годах отдыха детей, их оздоровления и занятости», районной целевой программы «Развитие образования в Топчихинском районе на 2011-2013 годах» и организации  в 2011 году отдыха детей, их оздоровления и занятости, постановляю:
1.  Определить комитет по образованию Администрации Топчихинского района (Кононенко Т.П.) уполномоченным органом за организацию отдыха и  оздоровления детей, в том числе содействие в реализации путевок в загородные стационарные  учреждения  Алтайского края.

2. Принять к сведению, что в текущем году  будет  применяться мера государственной поддержки:

- из средств краевого бюджета гражданам, проживающим на территории Алтайского края и  имеющим детей школьного возраста  до 15 лет (включительно), в виде оплаты  50 % средней стоимости путевки в загородные  стационарные оздоровительные учреждения Алтайского края, со сроком пребывания не менее 21 дня в период летних школьных каникул;
- оплата путевки в загородные  стационарные оздоровительные учреждения Алтайского края родителями  составит до 50 % ее стоимости;
- оплата путевки в загородные  стационарные оздоровительные учреждения Алтайского края работодателями, принимающими участие в детской оздоровительной кампании, от 35 % в соответствии с коллективным договором;

- оплата 100 % стоимости путевки, не превышающей установленную среднюю стоимость в загородные оздоровительные учреждения за счет средств краевого бюджета третьему и последующим детям в семье при условии, что не менее трех детей направляются в загородные оздоровительные учреждения;
- средняя стоимость путевки в загородные  стационарные  оздоровительные  учреждения  Алтайского края в 2011 году составит 8 500 рублей;

3. Организовать отдых детей школьного возраста в пришкольных лагерях с дневным пребыванием на период летних школьных  каникул со сроком в 21 календарный день. Утвердить стоимость путевки в данном  лагере 1584 рубля, из них 85 рублей стоимость набора продуктов питания в день на одного ребенка, родительская доля – 230 рублей. (Смета прилагается)

4.  Предусмотреть:

- меры по развитию материально – технической базы учреждений образования, на базе которых  организуется  отдых  детей во время каникул;

- обеспечение  безопасности  жизни и здоровья детей, организацию  их полноценного  питания, питьевого режима при школьных лагерях с дневным пребыванием.
5.  Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации района (Кирносенко О.В.) обеспечить своевременное целевое финансирование пришкольных лагерей дневного пребывания по заявке комитета по образованию Администрации района.
6.  МУЗ «Топчихинская ЦРБ» (Альшанская Т.Л.):

- содействовать в оздоровлении детей (по необходимости) в подведомственных учреждениях Управления Алтайского края по здравоохранению и фармацевтической деятельности: детских санаториях, санаторно – оздоровительных учреждениях круглогодичного действия.;

- обеспечить медицинское обслуживание детей в лагерях дневного пребывания;

- проводить без взимания платы профилактические осмотры персонала, направляемого для работы в учреждениях отдыха и оздоровления  детей и медицинские осмотры несовершеннолетних при оформлении временной занятости в каникулярный период
            7. Отделу по культуре, молодежи и спорту (Илюхина Т.Ю.):

- обеспечить участие учреждений культуры района в работе с детьми в каникулярное время, организовать проведение массовых спортивно – оздоровительных мероприятий с детьми.
8. Рекомендовать главам сельсоветов и сельских администраций:

- организовать работу спортивных, досуговых площадок по месту жительства;

- содействовать обеспечению детей путевками в загородные оздоровительные организации (учреждения) на территории Алтайского края через софинансирование стоимости путевки по хозяйствующим субъектам, расположенным на территории поселений.

9. Рекомендовать главам сельсоветов и сельских администраций, руководителям организаций всех форм собственности принять участие  и оказать должное содействие Краевому Государственному Учреждению «Центр занятости населения» (Малык Л.Н.) по временному трудоустройству школьников, достигших 14 – летнего возраста. Особое внимание уделить  подросткам группы социального риска и детям из малообеспеченных семей (прилагается)

           10. Комитету по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации района (Лисина П.И.) совместно с Общественным Советом предпринимателей при Администрации района обеспечить спонсорское участие в организации и проведении оздоровления и отдыха детей в пришкольных лагерях дневного пребывания в целях удешевления стоимости набора продуктов и повышения его качества

- уделить особое внимание отдыху и занятости детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детям - сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, детям – инвалидам, реализации мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
- обеспечить исполнение соглашения с Управлением Алтайского края по образованию и делам молодежи о взаимодействии по организации отдыха, занятости и оздоровления детей.

           11. Рекомендовать обеспечить:
 - отделу внутренних дел по Топчихинскому району (Дорбан А.А.),  охрану правопорядка в период работы пришкольных лагерей дневного пребывания, безопасность перевозок детей (по заявке), проведение профилактических  мероприятий по предупреждению правонарушений и правопорядка.
- 15 пожарной части  7 ОФПС по Алтайскому краю пожарную безопасность образовательных учреждений, а также своевременное реагирование в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;
- ГУ Роспотребнадзора в г.Алейске и 6 районах  (Сидоренко А.Н.)  санитарно – эпидемиологический надзор за подготовкой лагерей с дневным пребыванием к открытию и их деятельностью;
- редакции газеты «Наше слово» (Ремизова Н.В.) информационное сопровождение летней оздоровительной кампании 2011 года.

            12. Заключить и обеспечить исполнение Соглашения с Управлением Алтайского края по образованию и делам молодежи о взаимодействии в целях отдыха и оздоровления детей.

             13. Признать утратившим силу постановление Администрации Топчихинского района от 19.04.2010 № 156 «Об организации в 2010 году отдыха детей, их оздоровления и занятости».
             14. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы Администрации района по социальным вопросам.
Об исполнении информировать в сентябре 2011 года.
Первый заместитель
главы Администрации  района                                                             С.В. Мышелов
Готовила                                                                                                Т.П. Кононенко
Согласовано:

 Комитет по финансам, налоговой

и кредитной политике                                                                        О.В. Кирносенко
Начальник юридического отдела                                                                В.И. Зорин
Реестр рассылки

	Постановл.

	Администрация района
	1

	Орг.отдел
	1

	Комитет по финансам
	1

	Комитет по образованию
	1

	РОВД
	1

	Сельские администрации
	17

	МУЗ «Топчихинская ЦРБ»
	1

	Роспотребнадзор
	1

	Госпожнадзор
	1

	Центр занятости
	1

	Отдел по культуре, молодежи и спорта
	1

	ИТОГО
	27

                                                                                 Утверждено
                                                                                 постановлением  Администрации

                                                                                 Топчихинского  района

                                                                                  22.04.2011  № ___210____

СМЕТА

На содержание детских оздоровительных лагерей

с дневным пребыванием на 2011 год

Топчихинский район Алтайского края

	Расходы в день на

1 ребенка
	Расходы на 1 ребенка

за путевку
	Всего

	Количество детей (чел)

	Х
	854

	Продолжительность смены (дней)

	Х
	18

	Количество дето-дней

	Х
	15 372

	Расходы (руб.)
	88
	1 584
	1 352 736

	На 2-х разовое горячее питание
	85
	1 530
	1 306 620

	На хозяйственные нужды
	3
	54
	46 116

	Источники финансирования:

	а) средства местного бюджета на 854 человека

	243,85
	208 252

	б) средства  местного бюджета на родительскую плату 70 человек

	230
	 16 100

	в) средства социальной защиты населения на 854 человека

	1 110,15
	948 064

	родительская доля на 784 человека

	230
	180 320

                                                                                  Утверждено
                                                                                 постановлением  Администрации

                                                                                 Топчихинского  района

                                                                                  22.04.2011  № ___210____
СОСТАВ

районной межведомственной комиссии по организации оздоровительной работы с детьми в 2011 году
     А.А. Назаренко, зам.главы Администрации района по социальным вопросам, председатель комиссии;

      Т.П.Кононенко, председатель комитета по образованию, заместитель председателя комиссии;
      О.В.Кирносенко, председатель комитета по финансам, налоговой и кредитной политике;

     А.А. Дорбан, начальник ОВД Топчихинского района (по согласованию);

     Н.Г.Колыхалова, начальник Управления по социальной защите населения по Топчихинскому району (по согласованию);
      П.И. Лисина, председатель комитета по экономике и управлению муниципальным имуществом;
     Т.Ю. Илюхина, заведующая отделом культуры, молодежи и спорта

      А.Н.Сидоренко, главный специалист - эксперт ГУ Роспотребнадзора в г.Алейске  и 6 районах (по согласованию);
      Т.Л. Альшанская, главный врач МУЗ «Топчихинская ЦРБ»;
      Л.Н. Малык, директор Краевого Государственного учреждения «Центр занятости населения  по Топчихинскому  району (по согласованию);

     Г.А. Сатиева, директор КГУ «Центр Семья и дети» (по согласованию);

                                                                                 Утверждено
                                                                                 постановлением  Администрации

                                                                                 Топчихинского  района

                                                                                  22.04.20112  № ____210___
ПОЛОЖЕНИЕ

о краевой межведомственной комиссии по организации отдыха,

оздоровления и занятости детей Алтайского края

1. Районная межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей Топчихинского района (далее – «Межведомственная комиссия») обеспечивает взаимодействие органов местного самоуправления муниципального образования Топчихинский район с общественными организациями в целях принятия эффективных мер по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей Топчихинского района.

2. В своей деятельности Межведомственная комиссия руководствуется действующим законодательством и настоящим Положением.

3. Основными задачами Межведомственной комиссии являются:

участие в разработке нормативных правовых актов в части, относящейся к отдыху, оздоровлению и занятости детей;

анализ эффективности реализации мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей Топчихинского района;

выявление и оказание содействия в решении наиболее острых вопросов в сфере организации отдыха, оздоровления и занятости детей Топчихинского района;

взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей Топчихинского района.

4. Межведомственная комиссия в установленном порядке имеет право:

запрашивать и получать от расположенных на территории Топчихинского района организаций информацию, требующуюся для выполнения задач, возложенных на Межведомственную комиссию;

заслушивать информацию руководителей структурных подразделений Администрации Топчихинского района по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей Топчихинского района;

приглашать на заседания Межведомственной комиссии специалистов, представителей заинтересованных организаций;

создавать из числа членов Межведомственной комиссии и привлеченных специалистов экспертные и рабочие группы для изучения, разработки и оценки мероприятий, направленных на повышение эффективности организации отдыха, оздоровления и занятости детей Алтайского края.

5. Руководство деятельностью Межведомственной комиссии осуществляет председатель, который распределяет обязанности между ее членами, координирует их деятельность и отвечает за выполнение задач, возложенных на Межведомственную комиссию.

6. Межведомственная комиссия осуществляет свою деятельность на общественных началах.

7. Заседания Межведомственной комиссии ведет председатель, а в случае его отсутствия - заместитель председателя Межведомственной комиссии:
заседания Межведомственной комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал,
заседание Межведомственной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

8. Решения Межведомственной комиссии принимаются простым большинством голосов, оформляются протоколами, которые подписываются председателем или заместителем председателя. При равенстве голосов членов Межведомственной комиссии голос председателя является решающим.

9. Организационно-техническое обеспечение деятельности Межведомственной комиссии осуществляет комитет по образованию Администрации Топчихинского района